
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 3 . 0 7 . 2 0 1 5  № 340

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 29.06.2012 № 296

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 29.06.2012 № 296 «Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги «Постановка на учет в 
региональном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей, 
кандидатов в замещающие родители, выдача направления на посещение 
ребенка кандидатам в замещающие родители» следующие изменения и 
дополнения:

а) в пунктах 16, 18, 19, 25, 73, 75, 76, 78, 79, 81, 85, 87, 88, 89 
приложения к постановлению текст «21 февраля 2014 года № 136» 
заменить текстом «17 февраля 2015 года № 101»;

б) пункт 17 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«Предоставление государственной услуги осуществляется в

соответствии с:
Конституцией Российской Федерации (Российская газета, 21.01.2009,

№ 7);
Гражданским кодексом Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 05.12.1994, № 32, ст. 3301);
Семейным кодексом Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 01.01.1996, № 1, ст. 16);
Федеральным законом от 16 апреля 2001 года № 44-ФЗ

«О государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей» (Собрание законодательства Российской Федерации, 23.04.2001, 
№ 17, ст. 1643);

0 0 4 3 0 1



2

Федеральным законом от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и 
попечительстве» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
28.04.2008, № 17, ст. 1755);

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 02.08.2010, № 31, 
ст. 4179);

Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи» (Собрание законодательства Российской Федерации, 11.04.2011, 
№ 15, ст. 2036);

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 
2000 года № 275 «Об утверждении Правил передачи детей на усыновление 
(удочерение) и осуществления контроля за условиями их жизни и воспитания 
в семьях усыновителей на территории Российской Федерации и Правил 
постановки на учет консульскими учреждениями Российской Федерации 
детей, являющихся гражданами Российской Федерации и усыновленных 
иностранными гражданами или лицами без гражданства» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 10.04.2000, № 15, ст. 1590);

постановлением Правительства Российской Федерации от 4 апреля 
2002 года № 217 «О государственном банке данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей, и осуществлении контроля за его формированием и 
использованием» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
15.04.2002, № 15, ст. 1434);

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 
2011 года № 861 «О федеральных государственных информационных 
системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме 
государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 31.10.2011, № 44, 
ст. 6274);

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 17 февраля 2015 года № 101 «Об утверждении Порядка формирования, 
ведения и использования государственного банка данных о детях, 
оставшихся без попечения родителей» (Официальный интернет-портал 
правовой информации, 23.03.2015, № 0001201503230018);

Законом Тульской области от 18 декабря 2008 года № 1185-ЗТО 
«Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в 
Тульской области» (Тульские известия, 25.12.2008, № 263);



3

Законом Тульской области от 7 октября 2009 года № 1336-3TO 
«О защите прав ребенка» (Тульские известия, 15.10.2009, № 190).»;

в) подпункт «а» пункта 18 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции: f , r; f

«а) заявление о своем желании принять.ребенка на воспитание в свою 
семью и е просьбой ознакомить с находящимися на учете в региональном 
банке данных о детях сведениями о детях, соответствующих его (их) 
пожеланиям (по форме, приведенной в приложении № 12 к Порядку 
формирования, ведения и использования государственного банка данных о 
детях, оставшихся без попечения родителей, утвержденному Приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации «Об утверждении 
Порядка формирования, ведения и использования государственного банка 
данных о детях, оставшихся без попечения родителей» от 17 февраля 
2015 года № 101);». ' .

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Заместитель председател 
правительства Тульской об 

министр природных ресур] 
экологии Тульской обла В.В. Шери я


